
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 

 

COMUNE DI ALBUGNANO 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO TECNICO 
N. 130 DEL 29/10/2021  

 

AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DI PICCOLE E MICRO IMPRESE 
DEL TERRITORIO - BANDO PER EROGAZIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 
PERDUTO. LIQUIDAZIONE -  

 
L’anno DUEMILAVENTUNO del mese di OTTOBRE del giorno VENTINOVE nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
PREMESSO che:  

− con Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 19 dicembre 2020 veniva approvato lo 
schema di Avviso relativo all’individuazione dei beneficiari dei contributi ai comuni delle 
aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i., dei termini, delle modalità di accesso 
e rendicontazione, per l’annualità 2020 e veniva nominato il RUP; 

− il termine di presentazione delle istanze da parte delle imprese veniva stabilito per il giorno 
27 gennaio 2021; 

− con Determinazione n.107 del 26 agosto 2021, veniva approvata la graduatoria; 

− le imprese che avevano fatto istanza venivano avvisate tramite mail certificata della 
pubblicazione della graduatoria; 

 
 
CONSIDERATO che il contributo è cumulabile con tutte le indennità e le agevolazioni, anche 
finanziarie, emanate a livello nazionale per fronteggiare l’attuale crisi economico finanziaria 
causata dall’emergenza sanitaria da “COVID-19”, ivi comprese le indennità erogate dall’INPS ai 
sensi del D.L.17 Marzo 2020, n.18, salvo diversa previsione della legislazione statale in materia. 
 
TENUTO CONTO che i soggetti pubblici che intendono concedere aiuti di Stato devono verificare 
che i beneficiari non rientrino tra coloro che hanno ricevuto e, successivamente, non rimborsato o 
depositato in un conto bloccato aiuti che lo Stato è tenuto a recuperare in esecuzione di una 
decisione della Commissione europea (c.d. “impegno Deggendorf”) 
 
RITENUTO che, nel rispetto della normativa sulla privacy, trattandosi di un contributo soggetto a 
pubblicazione, i beneficiari possano essere individuati con la partita IVA mentre i documenti 
allegati alle domande di partecipazione non vengono pubblicati in esecuzione degli obblighi imposti 
dal Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali; 
 
DATO ATTO che: 

− sono state eseguite le opportune visure sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato; 

− il contributo pubblico è stato registrato nella piattaforma R.N.A. (Registro Nazionale Aiuti di 
Stato) con il codice CAR n.17158; 

− sono stati registrati nella piattaforma R.N.A. gli aiuti individuali per ogni singola ditta 
beneficiaria del contributo (C.O.R.); 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

− è stato acquisito il Codice Unico del Progetto (CUP) per ogni singola ditta beneficiaria del 
contributo; 

 
DATO ATTO che come previsto dall’art. 4 dell’Avviso approvato con D.G.C. n. 82, a seguito di 
verifiche effettuate, una delle ditte che ha presentato istanza di contributo, ha autorizzato questo 
Ente alla compensazione delle proprie posizioni debitorie per tributi locali non pagati, con il 
contributo assegnato; 
 
PREMESSO che come disposto dall’art. 31, comma 8-bis, del D.L. 9 agosto 2013, n. 69 (conv., 
con modif. in L. 21 giugno 2013, n. 98, e ss.mm.ii.), alle erogazioni di sovvenzioni, contributi, 
sussidi, ausili finanziari e vantaggi economici di qualunque genere da parte di amministrazioni 
pubbliche per le quali è prevista l’acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(DURC), si applica la disciplina dell’intervento sostitutivo di cui all’art. 31, comma 3, del già citato 
D.L. 69/2013. 
 
DATTO ATTO che per una delle ditte che ha presentato istanza, il DURC è risultato non regolare, 
si procede con l’intervento sostitutivo  
 
DATO ATTO pertanto che l’elenco definitivo delle domande ammesse per l’erogazione del 
contributo di sostegno economico, mediante le risorse assegnate, risulta il seguente: 
 

 

Valori in Euro 

Codice 
Ditta 

CUP Contributo 
assegnato 

A compensazione 
di posizioni 

debitorie aperte 

Contributo da 
liquidare 

A01 C97H21003330001 197,00 
 

197,00 

B02 C97H21003340001 1.657,00 
 

1.657,00 

C03 C97H21003350001 850,00 
 

850,00 

D04 C97H21003360001 2.748,00 
 

2.748,00 

E05 C97H21003370001 1.157,00 1.157,00 0,00 

F06 C97H21003380001 1.389,00 
 

1.389,00 

G07 C97H21003390001 1.719,00 
 

1.719,00 

H08 C97H21003400001 1.590,00 
 

1.590,00 

I09 C97H21003410001 2.562,00 
 

2.562,00 

J10 C97H21003420001 844,00 
 

844,00 

K11 C97H21003430001 3.672,00 
 

3.672,00 

    18.385,00 1.157,00 17.228,00 

 
 
 
CONSIDERATO che il contributo non è soggetto a ritenuta fiscale del 4% prevista ai sensi 
dell’art.28 comma 2 del D.P.R.n.600/1973, in applicazione del comma 1 art.10-bis del decreto 
legge 28.10.2020 n.137 (c.d. Decreto Ristori) convertito, con modificazioni, dalla legge18.12.2020 
n.176 dove si prevede che “I contributi e le indennità di qualsiasi natura erogati in via eccezionale 
a seguito dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e diversi da quelli esistenti prima della 
medesima emergenza, da chiunque erogati e indipendentemente dalle modalità di fruizione e 
contabilizzazione, spettanti ai soggetti esercenti impresa, arte o professione, nonché ai lavoratori 
autonomi, non concorrono alla formazione del reddito imponibile ai fini delle imposte sui redditi e 
del valore della produzione ai fini dell'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) e non 
rilevano ai fini del rapporto di cui agli articoli 61 e 109, comma 5, del testo unico delle imposte sui 
redditi, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 22 dicembre 1986, n.917. 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
VERIFICATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento e la compatibilità monetaria 
ancorché la compatibilità del pagamento della spesa con gli stanziamenti di cassa e con le regole 
di finanza pubblica del programma dei pagamenti, ai sensi dell’art.147 bis e dell’art.183 comma 8 
del D.lgs n.267/2000, espresse con la sottoscrizione dell’atto stesso; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs 267/2000; 

− la L.241/1990; 

− il D.Lgs 50/2016; 

− il D.L.n.76del16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n.120 recante “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

− lo Statuto comunale; 

− il vigente Regolamento di contabilità; 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
 

2. di APPROVARE il seguente elenco definitivo delle domande ammesse per l’erogazione il 
contributo, mediante le risorse assegnate dal fondo di sostegno delle attività economiche, 
artigianali e commerciali nelle aree interne come di seguito individuate:  

 

Valori in Euro 

Codice 
Ditta 

CUP Contributo 
assegnato 

A compensazione 
di posizioni 

debitorie aperte 

Contributo da 
liquidare 

A01 C97H21003330001 197,00 
 

197,00 

B02 C97H21003340001 1.657,00 
 

1.657,00 

C03 C97H21003350001 850,00 
 

850,00 

D04 C97H21003360001 2.748,00 
 

2.748,00 

E05 C97H21003370001 1.157,00 1.157,00 0,00 

F06 C97H21003380001 1.389,00 
 

1.389,00 

G07 C97H21003390001 1.719,00 
 

1.719,00 

H08 C97H21003400001 1.590,00 
 

1.590,00 

I09 C97H21003410001 2.562,00 
 

2.562,00 

J10 C97H21003420001 844,00 
 

844,00 

K11 C97H21003430001 3.672,00 
 

3.672,00 

    18.385,00 1.157,00 17.228,00 

 
3. di LIQUIDARE gli importi così approvati alle imprese indicate per ciascuna delle quali verrà 

acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva mediante il sistema informatico del 
portale INAIL, per verificare la regolarità contributiva delle citate imprese. 
 

4. di ATTESTARE la copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 147 bis, primo comma del 
D. Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.al cap.4670/4671/1 Impegno 247/2021 per € 18.385,00 
 

5. di INTROITARE la somma di € 1.157 al cap. 1004/1/10 acc.9/2017 



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale) 
 

 
6. di DARE ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito 

nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, è stata effettuata preventivamente la verifica che il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in approvazione è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

7. di DISPORRE che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre 
che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013, dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
 

8. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso avanti il TAR 
Piemonte entro trenta giorni dalla data della sua pubblicazione su sull’Albo pretorio online, 
ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. n. 104/2010; 
 

9. di DISPORRE la relativa liquidazione della somma fatturata, secondo le ordinarie 
procedure contabili, previa emissione di regolare fattura e positiva verifica della regolarità 
contributiva dell’affidatario. 
 

  
Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Dott.sa Aurora ANGILLETTA  
 

  
  


